

*A. Świątowski
S. Schabowski - praw. RG
J. Rusycki - praw. RG*

**Sprawozdanie z działalności
Gminnego Ośrodka Kultury w Wojciechowie
w roku 2025**

Urząd Gminy Wojciechów
WPŁYNĘŁO

26-02-2026

2087/26

Zal. _____ Podpis _____

Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie działa w oparciu o ustawę z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, której działalność polega na tworzeniu, upowszechnianiu i ochronie kultury.

Podstawowym zadaniem placówki jest upowszechnianie kultury, edukacja poprzez sztukę oraz zapoznanie młodych ludzi z różnymi dziedzinami twórczości, co pozwala w wartościowy sposób zagospodarować czas, a także energię dzieci, młodzieży i dorosłych z terenu naszej gminy.

Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie jest czynny od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 – 17.00, w soboty od 10.00 – 17.00 i w czasie prowadzonych imprez.

W zakresie organizacji przedsięwzięć kulturalnych i edukacyjnych w 2025 roku Gminny Ośrodek Kultury współpracował z:

- Urzędem Gminy Wojciechów,
- Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego,
- Starostwem Powiatowym w Lublinie,
- Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubelskiego w Lublinie,
- Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków
- Lokalną Grupą Działania „Zielony Pierścień”,
- Lokalną Organizacją Turystyczną „Kraina Lessowych Wąwozów”,
- Szkołą Podstawową w Wojciechowie,
- Szkołą Podstawową w Palikijach,
- Szkołą Podstawową w Miłocinie,
- Szkołą Podstawową w Maszkach,
- Szkołą Podstawową w Łubkach,
- Stowarzyszeniem Kowali Polskich,
- Parafią Rzymsko – Katolicką w Wojciechowie,
- Wojewódzkim Ośrodkiem Kultury,
- Izbą Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie
- Ochotniczymi Strażami Pożarnymi
- Kołami Gospodyń Wiejskich

W okresie sprawozdawczym działalność Gminnego Ośrodka Kultury w Wojciechowie prowadzona była w następujących obszarach:

I. KOŁA ZAINTERESOWAŃ

Do stałych zajęć realizowanych w naszej placówce należą:

a) Zajęcia instrumentalne – nauka gry na gitarze

W 2025 roku na zajęciach prowadzonych pod kierunkiem Wojciecha Winiarskiego dzieci miały okazję poznawać technikę gry na gitarze klasycznej oraz elektrycznej. Program zajęć obejmował naukę podstawowych chwytów, rytmiki, akompaniamentu oraz prostych utworów. Uczestnicy stopniowo rozwijali swoje umiejętności, zdobywając coraz większą swobodę w grze na instrumencie. GOK dysponuje gitarą klasyczną oraz gitarą elektryczną, które były wykorzystywane podczas zajęć. W zajęciach uczestniczyło 12 dzieci.

b) Zajęcia instrumentalne – nauka gry na pianinie

W zajęciach nauki gry na pianinie prowadzonych przez Annę Wiślińską uczestniczyło 13 dzieci, które uczyły się podstaw gry, nut, akompaniamentu oraz interpretacji utworów muzycznych. Zajęcia odbywały się indywidualnie, co pozwalało uczestnikom rozwijać swoje umiejętności. Do nauki wykorzystywane było pianino cyfrowe będące na wyposażeniu GOK.

c) Zajęcia wokalne

Na zajęcia wokalne prowadzone przez Katarzynę Zawadzką uczęszczało 15 dzieci. Zajęcia prowadzone były indywidualnie oraz grupowo. Podczas zajęć dzieci koncentrowały się na rozwijaniu emisji głosu, poprawnej dykcji oraz pracowały nad umiejętnościami scenicznymi. Zajęcia te nie tylko rozwijały zdolności muzyczne, ale także budowały pewność siebie oraz wrażliwość artystyczną dzieci.

Wszyscy uczestnicy zajęć mieli okazję zaprezentować swoje umiejętności podczas wydarzeń organizowanych przez GOK. Dzięki temu dzieci zdobywały cenne doświadczenie sceniczne oraz miały możliwość rozwijania swoich pasji w praktyce.

d) Zajęcia plastyczne

W zajęciach prowadzonych przez Monikę Matułę - Wetzlich – artystkę, specjalizującą się w rękodziele - uczestniczyło ok. 30 dzieci w różnym przedziale wiekowym. Głównym celem zajęć było poszerzenie wiedzy z zakresu plastyki, zapoznanie z różnymi technikami malarskimi, podstawą rysunku oraz rękodzieła (m.in. szycie, haftowanie, szydełkowanie, makrama, decupage). Na zajęciach plastycznych dzieci miały szerokie możliwości rozwijania zainteresowań i uzdolnień. Realizowane ćwiczenia pomagały kształtować odpowiednie cechy w psychice dziecka, takie jak wrażliwość na piękno, wyobraźnię, pamięć wzrokową, pomysłowość, cierpliwość oraz sprawność manualną.

e) Klub „Kulturka”

Klub działający na zasadzie wolontariatu zrzesza dzieci i młodzież z Gminy Wojciechów. Na spotkaniach członkowie Klubu rozwijają swoje umiejętności oraz zainteresowania. Klub ten integruje dzieci i młodzież w różnym wieku. Do Klubu „Kulturka” należy 20 osób uczących się w Szkole Podstawowej w Wojciechowie. Członkowie Klubu chętnie angażują się w akcje charytatywne, m.in. w coroczny finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy oraz Koncert Noworoczny i Ferie w Wieży Ariańskiej.

f) Zajęcia z zumbą i tańca hip hop

w zajęciach prowadzonych przez Esterę Wardak uczestniczyło ok. 40 dzieci. Celem zajęć było kształcenie poczucia rytmu, wyobraźni muzycznej i ekspresji ruchowej dzieci. Dzieci ćwiczyły układy taneczne, które zostały zaprezentowane na imprezach organizowanych przez GOK, m.in. Piknik Rodzinny oraz na turniejach tańca. Dodatkową wartością tych zajęć było zdobycie przez dzieci nowych umiejętności i doświadczeń w obcowaniu z szeroką publicznością.

g) Warsztaty malarskie dla dorosłych

W 2025r. grupa kilkunastu pań uczęszczała na zajęcia malarskie prowadzone przez Honoratę Świdorską. Podczas spotkań uczestniczki rozwijały swoje talenty artystyczne i wrażliwość estetyczną, tworząc kopie znanych obrazów lub dzieła według własnego pomysłu. Koło malarskie działające przy GOK w Wojciechowie to grupa otwarta, do której może dołączyć każdy z mieszkańców Gminy Wojciechów.

II. OPIEKA MERYTORYCZNA NAD ZESPOŁMI

Na terenie gminy Wojciechów działają następujące zespoły, nad którymi Gminny Ośrodek Kultury sprawuje opiekę merytoryczną: Kapela Wojciechowska, Orkiestra Dęta OSP Wojciechów. Zespoły wielokrotnie reprezentowały gminę podczas lokalnych i ponadlokalnych imprez, promując folklor Ziemi Wojciechowskiej.

1. Kapela Wojciechowska – W 2025 roku Kapela Wojciechowska występowała na wielu lokalnych oraz regionalnych imprezach. Brała także czynny udział m.in. w Koncercie Noworocznym, Ogólnopolskich Targach Sztuki Kowalskiej, Dożynkach Parafialno-Gminnych, Dożynkach Powiatowych w Niedzwicy Dużej, oraz Obchodach 86 Rocznic Masowego Mordu w Szczuczkach.

2. Orkiestra Dęta W 2025 roku Orkiestra Dęta OSP występowała na wielu lokalnych imprezach, takich jak: Koncert Noworoczny, Ogólnopolskie Targi Sztuki Kowalskiej, Dożynki Parafialno – Gminne, Obchody 86 Rocznic Masowego Mordu w Szczuczkach, 11 listopada oraz licznych uroczystościach religijnych.

II. WYDARZENIA ZORGANIZOWANE PRZEZ GMINNY OŚRODEK KULTURY

Styczeń

1. Koncert Noworoczny (współorganizacja koncertu) oraz 33 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy – 26.01.2025 r.

Niedziela 26 stycznia 2025 r. w Wojciechowie obfitowała w ciekawe wydarzenia. W ramach 33. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, już od rana Wolontariusze: Jakub Sumiński, Nikola Tomczyk wraz z Pomocnikami: Liwią Żelazo, Marleną Gugą, Patrycją Stypułą oraz Oskarem Wojtaszko, pod opieką pracowników Gminnego Ośrodka Kultury, kwestowali przy kościele parafialnym w Wojciechowie.

O godzinie 14.00, na Hali Sportowej przy Szkole Podstawowej w Wojciechowie, rozpoczął się Koncert Noworoczny, zorganizowany przez Wójta i Radę Gminy Wojciechów oraz Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie. W wydarzeniu udział wzięli przybyli Goście, Koła Gospodyń Wiejskich, Klub Seniora, Przedstawiciele Sołectw, Ochotniczych Straży Pożarnych, Stowarzyszeń oraz innych Organizacji, sponsorzy, a także mieszkańcy naszej Gminy.

Jako pierwsza w ramach Koncertu zagrała Kapela Wojciechowska, przybliżając tradycyjne utwory. Pozostając w ludowych klimatach, na scenie wystąpił również Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Wojciechowskiej, działający przy Szkole Podstawowej w Wojciechowie. Kolejni młodzi artyści, z klas 1-3 Szkoły Podstawowej w Miłocinie, zaprezentowali widowisko świetlne „Noel”, a także utwory w języku angielskim, doceniane na różnych konkursach. Później dzieci ze Szkoły Podstawowej w Maszkach przedstawiły historię narodzenia Jezusa. Z programem artystycznym, przy akompaniamencie Leszka Iwaniaka, wystąpił również Klub Seniora, następnie zaśpiewali uczniowie Szkoły Podstawowej w Łubkach, a także trzy solistki: Liliana Chyła, Elena Chudzik, Basia Olech, kształcone na zajęciach wokalnych w Gminnym Ośrodku Kultury pod kierunkiem Katarzyny Zawadzkiej. Na scenie wystąpiły również zespoły taneczne Gminnego Ośrodka Kultury. Później umiejętności wokalne zaprezentowały Panie z Koła Gospodyń Wiejskich „Sporniaczanki”, uczniowie Szkoły Podstawowej w Palikijach, a także zespół „Ależ Babki”, z gościnnym udziałem Jakuba Kołodziejczyka. Wydarzenie zakończył koncert Orkiestry Dętej z Wojciechowa, z solowym występem Basi Olech.

W przerwach między występami odbywały się losowania nagród za wrzut do puszeki WOŚP. Zbiórkę pieniężną zasilili również kwoty z licytacji przedmiotów i voucherów, ufundowanych przez darczyńców.

Licznie zgromadzona publiczność mogła częstować się specjałami przygotowanymi przez Koła Gospodyń Wiejskich, lokalne Karczmy i Restauracje, Kluby, Organizacje, a także osoby indywidualne z terenu Gminy.

Poza występami artystycznymi, na zgromadzonych czekały również podstawowe badania, porady oraz wydawnictwa dotyczące zdrowia i diet, proponowane przez obsługę medyczną z Gminnego Ośrodka Zdrowia w Wojciechowie. Dzieci mogły uczestniczyć w tematycznych warsztatach plastycznych, wykonując serduszkowe lampiony zakładki do książki pod kierunkiem pań Anety z pracowni artystycznej HO NO Warsztaty i Magdaleny Rybackiej z Gminnej Biblioteki Publicznej w Wojciechowie. Zainteresowaniem wśród najmłodszych cieszyło się również malowanie twarzy i tatuaże, oferowane przez Wolontariuszy ze Szkoły Podstawowej w Wojciechowie.

Wieczór ten był okazją do miłego spędzenia czasu oraz integracji. Podczas Koncertu wystąpili reprezentanci wszystkich szkół Gminy Wojciechów, a także licznych zespołów działających na naszym terenie, co świadczy o wielu talentach mieszkańców gminy.

Na koniec dnia Wolontariusze udali się do sztabu WOŚP w Bełżycach, by podliczyć swoje puszeki. Tegoroczna zbiórka w naszej gminie przyniosła rekordową kwotę 13 425,25 zł!

Serdecznie dziękujemy wszystkim darczyńcom i osobom, które zaangażowały się w organizację Koncertu Noworocznego oraz artystom i przybyłym mieszkańcom.

Luty

2. Koncert Młodych Talentów 14.02.2025

14 lutego 2025 roku w sali konferencyjnej Gminnego Ośrodka Kultury w Wojciechowie odbyła się pierwsza edycja **Koncertu Młodych Talentów**, zorganizowana przez GOK w Wojciechowie. Wydarzenie stało się wyjątkową okazją do zaprezentowania dorobku artystycznego dzieci i młodzieży rozwijających swoje pasje muzyczne i wokalne.

Na scenie wystąpili młodzi artyści – soliści oraz zespoły – prezentując różnorodny repertuar obejmujący utwory rozrywkowe, klasyczne oraz autorskie interpretacje znanych przebojów. Koncert zgromadził liczną publiczność, która z entuzjazmem i wzruszeniem przyjęła występy młodych wykonawców, nagradzając ich gromkimi brawami.

Pierwsza edycja wydarzenia pokazała, jak duży potencjał artystyczny drzemie w lokalnej społeczności oraz jak ważne jest stwarzanie przestrzeni do rozwijania talentów i budowania scenicznego doświadczenia. Koncert Młodych Talentów na stałe wpisał się w kalendarz wydarzeń kulturalnych GOK w Wojciechowie, stanowiąc ważny element wspierania młodego pokolenia artystów.

3. Ferie w Wieży Ariańskiej oraz Filiach Bibliotecznych – 17 – 28.02.2025

Tydzień 1

Ferie rozpoczęły się warsztatami plastycznymi, podczas których dzieci ozdabiały bawełniane torby według własnych pomysłów. Następnie, w czasie zajęć szydełkowania, uczestnicy zdobywali nowe umiejętności pracy z włóczką i szydełkiem, tworząc swoje pierwsze rękodzieła.

We wtorek wszyscy zainteresowani mieli okazję wziąć udział w warsztatach bębniarskich. Pod kierunkiem Sylwii Lasok, znanej jako Sylvetta Księżniczka Wiatru, dzieci poznawały tajniki gry na afrykańskich bębnach djembe. Po południu przyszedł czas na sportową rywalizację – turniej gry w piłkarzyki sprawił uczestnikom mnóstwo frajdy.

Środa była dniem pełnym wrażeń – dzieci wyruszyły do Mandorii, największego w Europie krytego parku rozrywki. W scenerii inspirowanej renesansowym miastem czekały tam na nie karuzele, rollercoastery oraz wiele innych atrakcji, które dostarczyły radości i dreszczyku emocji.

Czwartek upłynął pod znakiem aktywności i kreatywności. Dzień rozpoczął się od gier i zabaw przygotowanych przez Emilię Lipińską. Był to czas pełen śmiechu, ruchu i przede wszystkim integracji. Po południu dzieci wcieliły się w twórców gry terenowej. Warsztatowicze wymyślali zagadki i zadania, które mogą zostać wykorzystane podczas realnej rozgrywki w Wieży Ariańskiej.

W piątek było kosmicznie! Dzieci zgłębiały tajemnice Wszechświata, słuchając opowieści Grzegorza Bukowskiego, a następnie wzięły udział w warsztatach o Kosmosie w Bibliotece w Wojciechowie.

Tydzień 2

Na początku drugiego tygodnia Ferii wszyscy zainteresowani mieli okazję spotkać się z Marie i Astrid, psami rasy Samoyed. W czasie zajęć pod okiem Pauliny Mazurek z Fluffy Touch Dogoterapia, dzieci rozwijały wrażliwość i empatię, a także dowiedziały się jak dbać o zwierzęta.

We wtorek uczestnicy Ferii przenieśli się do świata teatru. Obejrzelili „Wiślaną opowieść” – ekologiczny spektakl Teatru Lalek „Igraszka”, a następnie przygotowywali własne lalki teatralne w czasie warsztatów. Na zakończenie dnia odbyły się relaksujące zajęcia jogi, które pomogły dzieciom poprawić elastyczność ciała i wyciszyć się.

Środa była kolejnym dniem pełnym emocji. Tym razem dzieci wyjechały do Lublina, gdzie w Cinema City obejrzały film „Pies na medal”. Następnie odwiedziły centrum rozrywki Factoria, w którym podzielone na drużyny mogły ze sobą rywalizować, grając w laserowy paintball czy rozwiązując zagadki w escape roomie.

Następny dzień upłynął pod znakiem kreatywnych eksperymentów – na początku uczestnicy Ferii tworzyli kolorowe, ciągnące się GigaSlime. Później, w czasie zajęć w Bibliotece, poznawali fascynujący świat dinozaurów. Ze względu na przypadający wtedy Thusty Czwartek, w czasie aktywności nie mogło zabraknąć również słodkiego akcentu w postaci pysznych pączków dla wszystkich dzieci.

Ostatni dzień Ferii poświęcony był wspólnej zabawie. W Bibliotece w Wojciechowie na dzieci czekały gry planszowe i klocki LEGO. Najmłodsi spędzili ten czas na integracji, rywalizacji i rozmowach o tym, co najbardziej podobało im się podczas tegorocznych Ferii.

Marzec

4. Dzień Kobiet w Gminie Wojciechów – 09.03.2025

W dniu 9 marca 2025 r. w Szkole Podstawowej w Wojciechowie licznie zgromadzona publiczność świętowała Dzień Kobiet, zorganizowany przez Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie. Wzięły w nim udział głównie Panie z terenu całej Gminy, w większości należące do Organizacji współpracujących z GOK czyli siedmiu Kół Gospodyń i Klubu Seniora. Obecni byli także przedstawiciele Władz Wojewódzkich i Samorządowych.

Wydarzenie uświetnił koncert Alicji Habzy, która zaprezentowała wiązanek utworów, zarówno autorskich jak i popularnych, zachęcając wszystkich do wspólnego śpiewu.

Po koncercie Marek Wojciechowski – Wicemarszałek Województwa Lubelskiego, Artur Markowski Wójt Gminy Wojciechów oraz przedstawiciele Rady Gminy – Grzegorz Matyjasik oraz Dariusz Kołodziejczyk, obdarowali wszystkie Panie kwiatami oraz słodkim upominkiem. Ponadto wszystkie Koła Gospodyń oraz Klub Seniora z rąk Wicemarszałka otrzymały materiały promocyjne Województwa Lubelskiego.

Muzyczną niespodziankę dla pań przygotowała również Kapela Wojciechowska prezentując kilka swoich popisowych utworów. Po ich koncercie zebrani mogli poznać magiczny świat iluzji oglądając występ Czarującego Rafaelo – Rafała Plewińskiego.

Obficie zastawiony stół oraz stworzona przestrzeń do biesiadowania sprzyjała wspólnym rozmowom i integracji. Pyszne ciasta do degustacji zapewniły Koła Gospodyń Sporniaczanki, „Lawenda” ze Stasina, „Pod Podkową” z Wojciechowa, „Jedyneczki” z Wojciechowa Kolonii Pierwszej, „Z Klimatem” z Ignacowa, „Razem w Zaciszu” z Łubek, „Szlachcianki” z Łubek Szlachty oraz z Klubu Seniora.

5. Muzeum Kowalstwa w Wojciechowie –miejsce przyjazne rodzinnej turystyce 12.03.2025

Muzeum Kowalstwa w Wojciechowie otrzymało certyfikat miejsca przyjaznego rodzinnej turystyce, potwierdzający otwartość instytucji na potrzeby rodzin z dziećmi oraz rozwijanie oferty sprzyjającej wspólnemu odkrywaniu dziedzictwa kulturowego.

W ramach współpracy ze Stacją Paliw AVIA, Muzeum włączyło się w ogólnopolską akcję promującą rodzinne podróżowanie. W specjalnym przewodniku – „Paszporcie Młodego Podróżnika” – zaprezentowano pięć propozycji tras wycieczkowych, przeznaczonych dla rodzin z dziećmi. Jedną z nich – „Trasa Szczęśliwych Zwierzaków” – prowadzi do Muzeum Kowalstwa w Wojciechowie jako miejsca szczególnie atrakcyjnego dla młodych odkrywców. Uczestnicy zabawy mogą odebrać Paszport Młodego Podróżnika na wybranych stacjach AVIA oraz w Wieżę Ariańską w Wojciechowie, a następnie wyruszyć w trasę i zbierać pamiątkowe pieczętki w oznaczonych punktach.

Udział w projekcie stanowi element działań promocyjnych Muzeum, ukierunkowanych na rozwój turystyki rodzinnej oraz budowanie pozytywnego wizerunku Wojciechowa jako miejsca przyjaznego małym i dużym podróżnikom. Warto podkreślić, że obiekt pozostaje otwarty również na odwiedziny turystów podróżujących z czworonogami.

6. „Spotkanie z książką” – 20.03.2026

W ramach kontynuowanej akcji czytelniczej „Spotkanie z książką” odbyła się kolejna wizyta w Klubie Seniora w Wojciechowie. Inicjatywa ta ma na celu popularyzację czytelnictwa oraz umożliwienie osobom starszym bezpośredniego kontaktu z literaturą w miejscu ich codziennych spotkań.

Uczestnicy spotkania, jak zawsze, wykazali duże zainteresowanie prezentowanymi książkami oraz aktywnie włączali się w rozmowy i wymianę refleksji. Spotkanie przebiegło w serdecznej i pełnej życzliwości atmosferze, sprzyjającej integracji oraz budowaniu relacji. Realizacja akcji stanowi ważny element działalności kulturalno-edukacyjnej, umożliwiając dostęp do zasobów bibliotecznych osobom, które z różnych przyczyn mają ograniczoną możliwość samodzielnego korzystania z biblioteki. Inicjatywa wzbudza pozytywny odbiór wśród uczestników i potwierdza zasadność jej dalszej kontynuacji.

7. Konkurs plastyczny – 26.03.2026

26 marca 2025 r. w bibliotece mieszczącej się w Wieży Ariańskiej w Wojciechowie odbyło się uroczyste wręczenie nagród laureatom konkursów plastycznych „Wierszem malowane” oraz „Mem biblioteczny”. Wydarzenie stanowiło podsumowanie inicjatywy promującej czytelnictwo oraz twórczą aktywność dzieci i młodzieży z terenu Gminy Wojciechów.

Celem konkursów było ukazanie, że książka i biblioteka mogą być nie tylko źródłem wiedzy, ale również inspiracją do kreatywnego działania – zarówno poprzez plastyczne interpretacje poezji, jak i humorystyczne, trafne memy nawiązujące do tematyki czytelniczej.

Konkurs skierowany był do uczniów szkół z terenu gminy i realizowany w trzech kategoriach wiekowych. Dzieci z przedszkola oraz uczniowie klas I–III przygotowywali ilustracje do wybranego wiersza, natomiast uczniowie klas IV–VIII tworzyli memy biblioteczne dotyczące biblioteki, książek, czytania bądź bohaterów literackich.

Do oceny komisji konkursowej wpłynęło łącznie 47 prac. Wszystkie zgłoszenia wyróżniały się oryginalnością oraz wysokim poziomem zaangażowania uczestników. Kreatywność i wyobraźnia młodych twórców zrobiły duże wrażenie na jury, które podkreśliło różnorodność pomysłów i staranność wykonania prac.

Uroczyste wręczenie nagród było okazją do podziękowania uczestnikom oraz ich opiekunom za zaangażowanie, a także do podkreślenia znaczenia działań wspierających rozwój czytelnictwa i aktywności artystycznej wśród najmłodszych mieszkańców gminy.

kwiecień

8. Warsztaty wielkanocne -10.04.2025

W dniach 10 kwietnia (czwartek) oraz 14 kwietnia (poniedziałek) w filiach Biblioteki w Wojciechowie – w Palikijach oraz w Szczuczku – odbyły się Warsztaty Wielkanocne skierowane do najmłodszych czytelników. Spotkania miały charakter edukacyjno-artystyczny i były okazją do wspólnego, kreatywnego przygotowania się do Świąt Wielkanocnych.

Podczas zajęć dzieci wykonywały tzw. giga pisanki. Każda praca była wyjątkowa i niepowtarzalna, odzwierciedlając indywidualne pomysły oraz dużą wyobraźnię uczestników. Proces twórczy obejmował kilka etapów. W pierwszej kolejności dzieci malowały jajka farbami, nadając im wybrane kolory i tworząc różnorodne wzory – kwiaty, serca, motywy zwierzęce oraz kompozycje abstrakcyjne.

W kolejnym etapie z kolorowego papieru i bibuły powstawały elementy dekoracyjne, takie jak kurczaczki i zajączki wielkanocne, które następnie były przyklejane do pisanek. Ostatnim, najbardziej wyczekiwany momentem warsztatów, było ozdabianie prac cekinami, ozdobnymi kamieniami oraz brokatem, co nadało im świątecznego blasku.

Warsztaty przebiegły w radosnej i twórczej atmosferze, sprzyjającej integracji oraz rozwijaniu zdolności manualnych dzieci. Zajęcia stanowiły wartościowy element działalności kulturalno-edukacyjnej Biblioteki, wspierając aktywność artystyczną najmłodszych mieszkańców gminy.

9. Koncert wiosenny

W niedzielę, 27 kwietnia 2025 r. mieszkańcy Gminy Wojciechów licznie zgromadzili się w Szkole Podstawowej w Wojciechowie, by wspólnie uczestniczyć w Koncercie Wiosennym. Impreza organizowana co roku przez Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie, stała się okazją do zaprezentowania bogatego dorobku twórczego grup artystycznych Ziemi

Wojciechowskiej. Tegoroczne wydarzenie rozpoczęło się spektaklem pt. „OSADA” w wykonaniu Grupy „(Już Nie) Młodzi”, działającej przy Klubie Seniora z Wojciechowa. Przedstawienie przygotowane przez Katarzynę Jóźwik, na podstawie scenariusza tworzonego przez samych aktorów, przywołało wspomnienia zgromadzonych, ukazując codzienne życie mieszkańców wsi sprzed kilku dekad.

Następnie na scenie pojawiła się Kapela Wojciechowska, prezentując tradycyjne utwory ludowe. W dalszej części Koncertu widzowie podziwiali występy zespołów tańca nowoczesnego „Rarity Crew”, „Bąbelki” i „Dancing Freaks” działających pod kierunkiem Estery Wardak. Publiczność miała również okazję posłuchać występów wokalnych Kół Gospodyń Wiejskich „Sporniaczanki” oraz „Jedyneczki”. Na naszej scenie, rok po debiucie, wystąpiła także Grupa Nieformalna „Ależ Babki”, prezentując największe polskie przeboje. Zwieńczeniem Koncertu był występ Orkiestry Dętej OSP z Wojciechowa pod kierunkiem Kazimierza Kołodzieja. Repertuar przygotowany specjalnie na tę okazję dostarczył publiczności wielu emocji.

Dziękujemy wszystkim zgromadzonym za wspólnie spędzone popołudnie. Specjalne podziękowania kierujemy do Kół Gospodyń Wiejskich z gminy Wojciechów za przygotowanie pysznych domowych wypieków, które dodatkowo osłodziły to wydarzenie.

maj

10. Warsztaty w rezerwacie Dzikich Dzieci 09.05.2025 r

Pracownicy Gminnego Ośrodka Kultury w Wojciechowie przeprowadzili warsztaty manualne dla dzieci pt. „Rozgrzany Piec: poznajmy kowalstwo”, które stanowiły wyjątkową okazję do bezpośredniego kontaktu z tradycyjnym rzemiosłem, wprowadzając uczestników w świat pracy kowala w sposób przystępny i angażujący. Program warsztatów obejmował trzy stanowiska tematyczne. Na pierwszym dzieci poznawały funkcję podków dla koni, różnice pomiędzy podkowami letnimi i zimowymi, a następnie samodzielnie wykonywały podkówki z masy solnej. Drugie stanowisko poświęcone było zdobieniu metalu. Uczestnicy pracowali z punktaciem kowalskim, tworząc medaliony z inicjałami RDD, poznając przy tym podstawowe techniki dekoracyjne stosowane w kowalstwie artystycznym. Na trzecim stanowisku omówiono rodzaje metali oraz metody ich kształtowania. Po części teoretycznej dzieci przystąpiły do działań praktycznych, wyginając miedziany drut i nadając mu różnorodne formy według własnych pomysłów.

Zwieńczeniem warsztatów była możliwość wybicia pamiątkowej monety, co stanowiło atrakcyjny element podsumowujący zajęcia. Warsztaty przebiegły w twórczej atmosferze, rozwijając zdolności manualne uczestników oraz przybliżając im dziedzictwo kowalskie regionu.

11. Konferencja w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

W dniu 7 maja 2025 r. liczna delegacja z Gminy Wojciechów uczestniczyła w konferencji zorganizowanej w Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Spotkanie stanowiło ważną platformę do rozmów na temat wyzwań i perspektyw rozwoju polskiej wsi, a także możliwości wsparcia działalności Kół Gospodyń Wiejskich, które odgrywają istotną rolę w integracji lokalnych społeczności, pielęgnowaniu tradycji oraz promocji dziedzictwa kulinarnego. Podczas wizyty delegacja przekazała na ręce Adama Nowaka album poświęcony Wieży Ariańskiej w Wojciechowie. Zabytkowy obiekt został zaprezentowany jako przykład skutecznego łączenia ochrony dziedzictwa kulturowego z działaniami na rzecz rozwoju lokalnej społeczności i promocji regionu.

W godzinach popołudniowych delegacja odwiedziła Sejm Rzeczypospolitej Polskiej. Wizyta była możliwa dzięki uprzejmości Henryka Smolarza. Spotkanie miało charakter edukacyjny i pozwoliło uczestnikom zapoznać się z funkcjonowaniem najważniejszej instytucji ustawodawczej w kraju.

Udział w wydarzeniach stanowił istotny element działań promujących Gminę Wojciechów oraz jej dziedzictwo kulturowe na szczeblu ogólnopolskim.

12. Konkurs plastyczny Nasza Orkiestra Nasza Duma

W dniu 25 maja, podczas Festiwalu Orkiestr Dętych w Wojciechowie, odbyło się uroczyste rozstrzygnięcie konkursu plastycznego „Nasza orkiestra – nasza duma”. Wydarzenie stanowiło jeden z elementów towarzyszących festiwalowi i miało na celu zaangażowanie najmłodszych mieszkańców gminy w promocję lokalnej działalności artystycznej.

Konkurs skierowany był do dzieci i młodzieży z terenu Gminy Wojciechów. Uczestnicy rywalizowali w dwóch kategoriach wiekowych: przedszkole i klasy I–III oraz klasy IV–VIII. Zadaniem konkursowym było wykonanie plakatu promującego Orkiestrę Dętą z Wojciechowa. Do organizatorów wpłynęło 21 prac. Wszystkie wyróżniały się pomysłowością, starannością wykonania oraz dużym zaangażowaniem autorów. Prace podkreślały znaczenie orkiestry jako ważnego elementu życia kulturalnego gminy oraz wyrażały dumę z jej działalności i osiągnięć. Uroczyste wręczenie nagród było okazją do podziękowania uczestnikom za twórczy wkład w promocję lokalnej kultury oraz do podkreślenia roli działań artystycznych w budowaniu tożsamości społeczności lokalnej.

13. Festiwal Orkiestr Dętych – 25.05.2026

W dniu 25 maja 2025 r. w Wojciechowie odbył się Festiwal Orkiestr Dętych, który zgromadził zespoły z terenu województwa lubelskiego oraz licznie przybyłą publiczność. Organizatorem wydarzenia był Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie we współpracy z Urzędem Gminy Wojciechów oraz Orkiestrą Dętą z Wojciechowa. Partnerem wydarzenia było Województwo Lubelskie – „Lubelskie Smakuj Życie!”.

Festiwal rozpoczął się Paradą Orkiestr, która przemaszerowała spod Kuźni Romana Czernieca na plac przy Wieży Ariańskiej w Wojciechowie. Następnie wszystkie zespoły wspólnie wykonały utwory „Orkiestry Dęte” oraz „Happy Marching Band”. Wspólne wykonanie odbyło się pod batutą Kazimierza Kołodzieja – kapelmistrza Orkiestry Dętej z Wojciechowa, pełniącego funkcję gospodarza wydarzenia.

Oficjalnego otwarcia dokonała Agnieszka Gaska, Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Wojciechowie. Głos zabrali również zaproszeni goście, w tym Wicemarszałek Województwa Lubelskiego Marek Wojciechowski oraz Wójt Gminy Wojciechów Artur Markowski. Podczas uroczystości Kazimierz Kołodziej został uhonorowany Nagrodą Kulturalną Marszałka Województwa Lubelskiego oraz Medalem 550-lecia Województwa Lubelskiego za wkład w rozwój i promocję kultury regionu.

W części konkursowej na estradzie przy Wieży Ariańskiej zaprezentowały się: Młodzieżowa Orkiestra Dęta przy OSP z Niedrzwicy Kościelnej, Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Wilkołaza, Stowarzyszenie Orkiestra Dęta Polichna im. Jana Szabata, Garbowska Orkiestra Dęta, Orkiestra Dęta Gminy Kurów oraz Orkiestra Dęta z Wojciechowa (poza konkursem jako gospodarz). W wyniku głosowania publiczności nagrodę „Złoty Dęciak Publiczności” otrzymała Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Wilkołaza. Wśród osób biorących udział w głosowaniu rozlosowano nagrody ufundowane przez sponsorów wydarzenia.

Program festiwalu obejmował również wydarzenia towarzyszące. Odbył się plener malarski „Obrazy malowane dźwiękiem” z udziałem uczestniczek Koła Malarskiego działającego przy GOK w Wojciechowie. Rozstrzygnięto konkurs plastyczny „Nasza Orkiestra – nasza duma”.

Najmłodsi uczestnicy mogli skorzystać z atrakcji przygotowanych przez wolontariuszy ze Szkoły Podstawowej im. Polskich Olimpijczyków w Miłocinie. Przeprowadzono także turniej integracyjny dla członków orkiestr, a zwieńczeniem wydarzenia była dyskoteka plenerowa.

Festiwal Orkiestr Dętych w Wojciechowie stanowił ważne wydarzenie kulturalne integrujące społeczność lokalną oraz promujące działalność orkiestr dętych regionu. Wysoki poziom artystyczny występów oraz duże zaangażowanie uczestników i publiczności potwierdziły rangę wydarzenia w kalendarzu imprez kulturalnych gminy.

14. Warsztaty literacko-plastyczne „Papierowe memy według Szymborskiej” – 28.05.2025

28.05.2025 w bibliotece odbyły się warsztaty literacko-plastyczne „Papierowe memy według Szymborskiej”. Poprowadził je dla nas Daniel Odija – poeta, prozaik, twórca komiksów oraz autor słuchowisk i sztuk teatralnych. Autor zbioru opowiadań Szklana huta, Przezroczyste głowy, powieści Ulica, Tartak, Niech to nie będzie sen, Kronika umarłych, Pusty przelot. Jego autorstwa ukazał się tomik poezji ale. We współpracy z Wojciechem Stefańcem tworzy 4-tomowy cykl komiksowy Bardo. Za swoją twórczość był wielokrotnie nagradzany, dwukrotnie nominowany do Literackiej Nagrody Nike.

Uczestnicy warsztatów zapoznali się z sylwetką i charakterystyką twórczości wybitnej poetki Wisławy Szymborskiej. Następnie tworzyli własne kolaże z papierowych wycinanek, powstawały także śmieszne memy. Największym wyzwaniem okazało się pisanie lepiej i altruików, ale i z tym wyzwaniem młodzież poradziła sobie doskonale.

Czerwiec

15. Piknik Rodzinny – 15.06.2026

W dniu 15 czerwca 2025 r. w Wojciechowie odbył się Piknik Rodzinny, zorganizowany przez Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie przy wsparciu Wójta Gminy Wojciechów Artura Markowskiego oraz Rady Gminy Wojciechów. Była to piętnasta edycja wydarzenia, które tradycyjnie zrealizowano na placu przy Wieży Ariańskiej w Wojciechowie. Sprzyjająca pogoda oraz bogaty program artystyczno-rekreacyjny przyciągnęły licznych mieszkańców gminy.

W części artystycznej zaprezentowały się dzieci i młodzież z placówek oświatowych z terenu gminy. Wystąpili m.in. uczniowie Szkoły Podstawowej w Łubkach (występy wokalne i gra na skrzypcach), przedszkolaki z grupy „Pszczółki” ze Szkoły Podstawowej im. Józefa Gadeckiego w Palikijach oraz uczeń Szkoły Podstawowej im. Polskich Olimpijczyków w Miłocinie z prezentacją gitarową. Swoje umiejętności zaprezentowały również dzieci uczestniczące w zajęciach nauki gry na pianinie i zajęciach wokalnych prowadzonych w GOK w Wojciechowie.

Program wzbogaciły pokazy akrobatyczne uczniów Publicznej Szkoły Podstawowej im. Szarych Szeregów w Maszkach oraz występy Studia Tańca „Grawitan” z Lublina. Na scenie zaprezentowały się także grupy taneczne działające przy GOK w Wojciechowie – Bąbelki, Rarity Crew oraz Dancing Freaks – w choreografiach przygotowanych przez Esterę Wardak. Tradycję i kulturę ludową przybliżyły zespoły: Zespół Pieśni i Tańca „Jawor” Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie oraz Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Wojciechowskiej działający przy Szkole Podstawowej im. Stanisława Marusarza w Wojciechowie.

W ramach atrakcji towarzyszących dzieci mogły bezpłatnie korzystać z dmuchanych zjeżdżalni, fotobudki 3D, animacji oraz poczęstunku. Wolontariusze oferowali malowanie twarzy, warkoczyki, tatuaże brokatowe i balonowe zwierzątka. Gry i zabawy integracyjne prowadziła Emilia Lipińska z Fundacji „Dwa Ognie”. Zwieńczeniem wydarzenia był pokaz wyrzutu piany, który dostarczył najmłodszym wielu radosnych emocji. Piknik Rodzinny stanowił ważny element integrujący społeczność lokalną oraz promujący aktywność kulturalną i artystyczną mieszkańców gminy.

Lipiec

16. XXXI Ogólnopolskie Warsztaty Kowalskie

W XXXI Ogólnopolskich Warsztatach Kowalskich wzięło udział szesnaście osób z różnych zakątków Polski, w wieku od 18 do 52 lat. Większość z nich na co dzień pracuje z metalem – byli wśród nich początkujący kowale, ślusarze czy metaloplastycy. Ale nie zabrakło też uczestników, którzy z kowalstwem wcześniej nie mieli wiele wspólnego – pojawił się np. kapelan, informatyk czy tłumacz.

Przez kilkanaście intensywnych dni uczestnicy uczyli się sztuki kowalstwa pod okiem trzech mistrzów z Podkarpacia: Andrzeja Słowika, Kazimierza Kudły i Stanisława Wozowicza. W programie zajęć były zarówno zajęcia praktyczne, jak i teoretyczne – od poznawania narzędzi, technik kucia, po wykłady o historii rzemiosła, projektowaniu wyrobów czy roli regionalizmu w kowalstwie. Nie zabrakło też efektownych pokazów. Tomasz Gomoła, kowal artystyczny i członek Polskiej Ligi Walk Rycerskich, zaprezentował techniki odtwarzania dawnych wyrobów w stylu średniowiecznym. Z kolei Ryszard Skuza, specjalista od kucia zwierzęcych form z metalu, przeprowadził pokaz tworzenia motywów zoomorficznych. Pod jego czujnym okiem uczestnicy przez cały dzień wykuwali z metalu... ogromne mrówki! Warsztatowicze odwiedzili również kuźnię Romana Czernieca, gdzie mogli zobaczyć, jak wygląda tradycyjny warsztat kowalski i jak powstają narzędzia rolnicze. W Muzeum Kowalstwa poznali historię rzemiosła, oglądali stare narzędzia oraz przykłady zdobień i technik kowalskich z Polski i zagranicy.

Instruktorzy krok po kroku objaśniali tradycyjne techniki kowalskie, tłumaczyli, jak wykonać i odnowić narzędzia, jak zabezpieczać wyroby przed rdzą i na co zwracać uwagę podczas kucia. Każde zajęcia zaczynały się od omówienia konkretnej czynności, a potem – praktyka. Dzień pracy trwał aż 9 godzin, więc było naprawdę intensywnie!

Grupa w tym roku okazała się bardzo zdolna i zaangażowana – uczestnicy wykuli m.in. gwoździe, listki, podkowy, łopatki czy gracie do obsługi palenisk. Każdy przedmiot pozwalał przećwiczyć co najmniej trzy techniki kucia czy zdobienia.

17. Promocja imprez kowalskich w programie „Miłego Popołudnia” na antenie TVP3 Lublin, gdzie zapowiadaliśmy nadchodzące imprezy kowalskie w Wojciechowie – 09.07.2025

W dniu 9 lipca 2025 r. przedstawiciele Gminy Wojciechów uczestniczyli w programie „Miłego Popołudnia” emitowanym na antenie TVP3 Lublin. Celem wizyty była promocja nadchodzących imprez kowalskich organizowanych w Wojciechowie.

Podczas programu zaprezentowano ideę wydarzeń, ich znaczenie dla podtrzymywania tradycji kowalskich oraz rolę, jaką odgrywają w promocji lokalnego dziedzictwa kulturowego. Przedstawiono również najważniejsze punkty programu planowanych imprez, zachęcając widzów z regionu do odwiedzenia Wojciechowa i udziału w wydarzeniach.

Udział w programie telewizyjnym stanowił istotny element działań promocyjnych, przyczyniając się do zwiększenia rozpoznawalności wydarzeń kowalskich oraz wzmocnienia wizerunku Wojciechowa jako ośrodka tradycji kowalskich w regionie.

18. Ogólnopolskie Targi Sztuki Kowalskiej 11 – 13.07.2025

Kulminacją XXXI Ogólnopolskich Warsztatów Kowalskich były Ogólnopolskie Targi Sztuki Kowalskiej, które odbyły się w dniach 11–13 lipca 2025 r. w Wojciechowie. To wyjątkowe święto kowalstwa zgromadziło niemal 50 mistrzów z całej Polski – artystów, pasjonatów i rzemieślników, którzy przez trzy dni rywalizowali w konkursach, dzielili się wiedzą i zachwycali publiczność pokazami swego kunsztu

Wydarzenie rozpoczęło sympozjum pt. „Ochrona i zachowanie kowalstwa tradycyjnego. Współczesne wyzwania w procesie globalizacji”. Jako pierwszy głos zabrał Marek Szynaka – ortopeda i kowal z dziesięcioletnim stażem, który w wykładzie „Urazy, choroby przeciążeniowe i przewlekłe w zawodzie kowala” mówił o zdrowiu i profilaktyce w pracy przy kowadle. Po nim wystąpił Marian Klabisz – ceniony grawer, cyzeler i konserwator dzieł sztuki, który przedstawił pasjonujący wykład na temat „Globalne rozpowszechnienie technik sztuki złotniczej pochodzących z różnych krajów świata”. Kowale z zaciekawieniem oglądali przywiezione przez mistrza prace będące wybitnymi dziełami sztuki złotniczej i repuserskiej.

Po wykładach odbyło się Walne Zebranie Stowarzyszenia Kowali Polskich, podczas którego członkowie podsumowali dotychczasowe działania i wyznaczyli kierunki dalszego rozwoju.

Uroczyste otwarcie Targów odbyło się w sobotę, 12 lipca, o godzinie 9:00. Po oficjalnym powitaniu uczestników i gości, rozległ się dźwięk „marsza na kowadle” w wykonaniu Warsztatowiczów Konrada Wolińskiego i Wojciecha Tyborskiego pod kierunkiem Kazimierza Kudły – był to sygnał do rozpoczęcia Konkursu Kowalstwa Artystycznego.

Kowale ubrani w okolicznościowe koszulki tworzyli wyrazistą, barwną grupę, zaś członkowie Stowarzyszenia wyróżniali się nosząc dodatkowo na koszulkach logo swojej organizacji. Do konkursu przystąpiło 19 drużyn, które miały do wykonania dwie prace:

Stolik ogrodowy – dzieło przygotowane w swoich kuźniach, mające łączyć funkcję użytkową i dekoracyjną,

Statuetkę z motywem kowalskim – o wysokości ok. 30 cm, tworzoną już na miejscu, inspirowaną symboliką kowalstwa i atrakcjami Wojciechowa.

Kowale losowali zarówno tury pracy (każda po 4 godziny), jak i paleniska. Pracom uważnie przyglądało się jury w składzie: Wojciech Dragan (etnograf), Małgorzata Podgórska-Makal (artysta plastyk) oraz Tomasz Pepliński (kowal).

W czasie kiedy kowalscy mistrzowie wykonywali swoje prace konkursowe, na placu prężnie działało Podwórko Zabaw Kowalskich, które prowadzili Katarzyna Peplińska wraz z synem Ignacym oraz Filipem Rochna. Wszystkie chętne dzieci mogły brać udział w różnorodnych grach i konkurencjach sprawnościowych pozwalających poznać sztukę kowalską – ćwiczyli m.in. poprawne wbijanie gwoździ, robienie plastelinowych projektów wyrobów kowalskich czy własnoręczne wykonywanie metalowych ozdób na kowadle.

Na scenie wystąpiły lokalne zespoły – Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Wojciechowskiej działający przy Szkole Podstawowej w Wojciechowie, Klub Seniora z Wojciechowa oraz Ależ Babki z Łubek.

O godz. 18.00 po zakończeniu konkursu kowalstwa artystycznego wszyscy zainteresowani udali się na plac przed kuźnią, gdzie Roman Czerniec wykonał pokaz kucia pamiątkowej podkowy opowiadając przy tym historię swojego warsztatu, który działa nieprzerwanie od 105 lat. Uwagę przyciągnął również pokaz podkuwania konia, który przeprowadzili Damian Prudziński i Jakub Bielecki z Mazowsza.

W tym czasie wszyscy mistrzowie zebrali się w Wieży Ariańskiej, aby ocenić pracę swoich kolegów i przyznać Nagrody Kowali Polskich w dwóch kategoriach: za stolik ogrodowy oraz statuetkę.

Sobotni wieczór zakończył się biesiadą oraz koncertem zespołu Śpievka, po którym do tańca porwał wszystkich DJ Niuniek.

W niedzielę rano jury omówiło prace konkursowe, dzieląc się konstruktywnymi uwagami na temat prac konkursowych pod kątem spełnienia wymogów regulaminowych pod względem etnograficznym, artystycznym jak również technicznym. O godzinie 11:00 kowale, poprowadzeni przez Orkiestrę Dętą OSP Wojciechów i grupę mażorettek, przemaszerowali do kościoła parafialnego na mszę świętą. W podziękowaniu mistrzowie przekazali dar dla kościoła – w tym roku był to stojak na palmę wielkanocną, dzieło mistrzów Andrzeja Słowika, Kazimierza Kudły i Stanisława Wozowicza.

Po mszy korowód przeszedł na plac przy Wieży Ariańskiej, gdzie odbywały się dalsze uroczystości. Widzowie wysłuchali koncertu Orkiestry Dętej z Wojciechowa. Dużym zainteresowaniem cieszył się również Konkurs Publiczności na najpiękniejszy stolik ogrodowy.

O godz. 14:00 nastąpiło uroczyste zakończenie XXXI Ogólnopolskich Warsztatów Kowalskich i Targów Sztuki Kowalskiej i rozdanie nagród. Uczestnicy warsztatów otrzymali pamiątkowe młotki z podpisami mistrzów, koszulki i skrzynki narzędziowe.

W konkursie kowalstwa artystycznego w kategorii „Stolik Ogrodowy” jury postanowiło przyznawać Grand Prix – Dwuróg Firmy PERUN dla Michała Mendyka z Skórki woj. wielkopolskie, I Nagrodę dla Waldemara Kolasy z Siedlisk woj. lubelskie, Dwie II Nagrody dla Janusza Stępniewskiego z Warszawy i Andrzeja Słowika z miejscowości Łęki Górne woj. podkarpackie, Dwie III Nagrody otrzymali Mikołaj Skopiec z Warszawy i Janusz Świsz z Futomy woj. podkarpackie, cztery wyróżnienia otrzymali Andrzej Kosakowski z Dobrocieszy woj. małopolskie, Józef Stach z Laskowej woj. małopolskie, Maciej Wiśniewski z Elbląga woj. warmińsko – mazurskie i Kacper Gazda z Tuszemy woj. podkarpackie. Ponadto nagrody za udział w konkursie w otrzymali: Ryszard Szybiak z Kudowy Zdrój woj. dolnośląskie, Grzegorz Bigos z Sędziszawia woj. dolnośląskie, Grzegorz Kasiński z Ustki woj. pomorskie, Marek Banasiak z Siedlisk woj. mazowieckie, Zdzisław Tromsa z Opola woj. Opolskie, Jarosław Majdan z Wólki Panieńskiej woj. lubelskie, Bartłomiej Kościsz z miejscowości Ubiad woj. małopolskie, Andrzej Romulewicz z Pabianic woj. łódzkie, Zdzisław Mejsak z miejscowości Kościan woj. wielkopolskie.

W kategorii statuetka z motywem kowalskim komisja postanowiła przyznać dwie I NAGRODY dla Waldemara Kolasy z Siedlisk woj. lubelskie i Bartka Kościsa z miejscowości Ubiad woj. małopolskie, II NAGRODĘ dla Józefa Stacha z Laskowej woj. małopolskie, Dwie równorzędne III NAGRODY dla Andrzeja Słowika z miejscowości Łęki Górne woj. podkarpackie i Grzegorza Kasińskiego z Ustki woj. pomorskie.

Wszyscy uczestnicy tych konkursów otrzymali dyplomy pamiątkowe oraz nagrody pieniężne, których fundatorem było Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Pomocnicy kowali otrzymali narzędzia ufundowane przez Gminny Ośrodek kultury w Wojciechowie.

Nagrodę Kowali Polskich w kategorii Stolik Ogrodowy drogą głosowania uczestników konkursu otrzymali: I Miejsce – Kacper Gazda z Tuszemy woj. podkarpackie zdobywając 20 punktów, II Miejsce – Waldemar Kolasa z Siedlisk woj. lubelskie zdobywając 16 punktów, III Nagrodę – Andrzej Słowik z miejscowości Łęki Górne woj. podkarpackie zdobywając 12 punktów. Zwycięzca tej kategorii otrzymał w nagrodę – Piec Gazowy wykonany przez Macieja Wiśniewskiego – członka Stowarzyszenia Kowali Polskich, który podarował również laureatom drugiej i trzeciej nagrody farby do metalu. Nagrody finansowe ufundowało Stowarzyszenie Kowali Polskich.

W kategorii Statuetka z motywem kowalskim kowale przyznali I Nagrodę Kowali Polskich dla Bartłomieja Kościsz z miejscowości Ubiad woj. małopolskie dając mu 21 punktów, natomiast II Nagrodę otrzymał Waldemar Kolasa z Siedlisk woj. lubelskie zdobywając 17 punktów.

W Konkursie Publiczności spośród 251 oddanych głosów, największą popularność i I Nagrodę zdobyła praca Jarosława Majdana z Wólki Panieńskiej woj. lubelskie otrzymując 47 głosów, II Nagrodę otrzymał Zdzisław Tromsa z Opola otrzymując 29 głosów.

Po uroczystym rozdaniu nagród na scenie prezentowali się artyści: Kapela Wojciechowska, Krystyna Giżowska, Zespół BeFolk oraz Łydka Grubasa.

Imprezom towarzyszył kiermasz sztuki ludowej oraz wystawa prac konkursowych. Dużą popularnością cieszyły się konkursy kowalskie z udziałem publiczności przeprowadzone przez Romana Czernieca. W tym dniu również najmłodszy uczestnicy imprezy mogli korzystać z Podwórka Zabaw Kowalskich, prowadzonego przez Katarzynę Peplinską, Ignacego Peplńskiego oraz Filipa Rochnę.

Do późnych godzin wieczornych licznie zgromadzona publiczność z podziwem obserwowała pokazy mistrzów kowalstwa oraz uczestników warsztatów. Wydarzenie prowadził z profesjonalizmem i humorem Stanisław Jaskułka.

Prace konkursowe ozdobią wieżę Ariańską, jej otoczenie, budynki użyteczności publicznej i inne miejsca w Wojciechowie. Trafia również do miejsc atrakcyjnych turystycznie aby stanowić reklamę Muzeum Kowalstwa oraz kowali – wykonawców.

Sierpień

19. Dożynki Parafialno – Gminne – 24.08.2025

Święto Plonów w Wojciechowie obchodzone było 24 sierpnia 2025 r. Wydarzenie zorganizowali Urząd i Rada Gminy Wojciechów, Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie oraz Proboszcz Parafii Wojciechów.

Uroczystości dożynkowe rozpoczęły się Korowodem z placu przy Kuźni Romana Czernieca, prowadzonym przez Orkiestrę Dętą z Wojciechowa. Na czele Korowodu stanęli Starostowie tegorocznych Dożynek: Monika Węgorowska z miejscowości Maszki k. Wojciechowa oraz Gustaw Zamojski zamieszkały we wsi Góra.

O godz. 12.00 na placu przy Wieży Ariańskiej została odprawiona Msza św. dziękczynna za zebrane plony. Przewodniczyli jej ks. Krzysztof Gałan - Proboszcz Parafii Wojciechów oraz ks. Sławomir Sura - Proboszcz Parafii Palikije. Jak co roku o oprawę muzyczną mszy zadbali: Orkiestra Dęta z Wojciechowa oraz Pan Organista.

Następnie zaproszonych gości oraz wszystkich zebranych przywitał Wójt Gminy Wojciechów Artur Markowski. Kolejnym punktem programu był koncert wojciechowskiej Orkiestry Dętej.

Podczas Dożynek mieszkańcy gminy Wojciechów mieli okazję uczestniczyć w pięciu konkurencjach:

- w Konkursie wieńców dożynkowych,
- w X Konkursie „Smaki Ziemi Wojciechowskiej – potrawy jednogarnkowe”,
- w X Konkursie „Smaki Ziemi Wojciechowskiej – Nalewki”,
- w Konkursie o Nagrodę Publiczności na najładniejszy wieniec dożynkowy,
- w II Turnieju Sołectw.

Do Konkursu wieńców dożynkowych swoje wieńce przedstawiło 8 delegacji: Mieszkańcy Wsi Halinówka, Koło Gospodyń Wiejskich „Z Klimatem” w Ignacowie, Koło Gospodyń Wiejskich „Razem w Zaciszu” z Łubek, Koło Gospodyń Wiejskich „Sporniaczanki”, Sołectwo Maszki koło Wojciechowa, Koło Gospodyń Wiejskich „Lawenda”

w Stasinie, Koło Gospodyń Wiejskich „Pod Podkową” w Wojciechowie, Koło Gospodyń Wiejskich „Jedyneczki” z Wojciechowa Kolonii Pierwszej.

Prezentacji wieńców towarzyszyły krótkie występy słowno-muzyczne.

Wieńce oceniało Jury w składzie: Mariola Tymochowicz, dr hab. prof. UMCS – etnolog i kulturoznawca, pracownik Instytutu Nauk o Kulturze UMCS w Lublinie oraz Muzeum Narodowego w Lublinie, a także Marzena Bury – wieloletni pracownik Muzeum Wsi Lubelskiej, obecnie Kustosze Muzeum Narodowego w Lublinie.

Po prezentacji wieńców rozpoczęło się głosowanie w Konkursie o Nagrodę Publiczności oraz prezentacja dań zgłoszonych do Konkursu kulinarnego „Smaki Ziemi Wojciechowskiej”. Tematem przewodnim tegorocznego Konkursu były potrawy jednogarnkowe.

Była to jubileuszowa, dziesiąta edycja Konkursu, którego głównym celem jest promocja tradycyjnych potraw kulinarnych charakterystycznych dla Ziemi Wojciechowskiej, wymiana doświadczeń, rozbudzenie pomysłowości i kreatywności uczestników oraz integracja i aktywizacja społeczności lokalnej Gminy Wojciechów.

Konkurs adresowany był do kół gospodyń, stowarzyszeń, sołectw, właścicieli punktów gastronomicznych i kwater agroturystycznych oraz osób indywidualnych z terenu Gminy Wojciechów

W Konkursie oceniane były: „Forszmak Wujenki Cześci” przygotowany przez KGW „Jedyneczki” Wojciechów Kolonia Pierwsza, „Zupa Dziadoska” Sołectwa Halinówka, „Gulasz mięsno-warzywny” przygotowany przez KGW „Pod Podkową”, „Kluski Babci Irci” oraz „Forszmak Stasiński” przyrządzony przez KGW „Lawenda” w Stasinie, „Woń boru, smak z pola – długo duszona łopatka wieprzowa z kurkami w sosie z pieczonych warzyw” ugotowana przez Rodzinę Mazurków ze Sporniaka, „Kapusta z grochem i śmietaną” przygotowana przez Annę Kowalską z kwatery agroturystycznej „Gajowianka”, „Bigos oszukany” przyrządzony przez KGW „Z Klimatem” w Ignacowie, „Babcine łazanki” Sołectwa Ignaców, „Leśna pokusa” KGW „Razem w Zaciszu” w Łubkach oraz „Żeberka pieczone w piwie z kiszoną kapustą i ziemniakami” przygotowane przez KGW Sporniaczanki.

Wszystkie potrawy (łącznie 11) podlegały ocenie etnografów – Marioli Tymochowicz i Marzeny Bury. Komisja konkursowa oceniała smak, wygląd i aranżację potraw oraz sposób prezentacji. Mile widziane były również autentyczne przepisy w starych, rodzinnych zeszytach. Wszyscy uczestnicy zadbali też o dekorację stołów i sposób podania.

Po raz dziesiąty przeprowadzony został również Konkurs na najlepszą nalewkę, w którym udział wzięli: Anna Młodnicka z nalewką „Limoncello”, KGW „Lawenda” w Stasinie z nalewką „Pigwowy szal”, Henryk Jęczeń z nalewką „Dereniowy Raj”, Aleksander Wójcik z nalewką „Truskawkowo-Rabarbarowa Rozkosz”, KGW „Jedyneczki” z „Nalewką Agrestową”, Mariusz Grelowski z nalewką „Smaki Jesieni”, Marianna Drumblewska z „Nalewką Żurawinową”, Anna Kowalska Kwaterna agroturystyczna „Gajowianka” z nalewką „Strzał Amora – Wiśnia”, KGW „Pod Podkową” z nalewką „Lawendowy zawrót głowy”, Andrzej Węgorowski z nalewką „Porzeczkowa rozkosz”, Joanna Kołodziej z nalewką „Malinówka”, Marek Lewandowski z nalewką „Łza Pszenicy”, Jakub Gaba z nalewką „Czuję do niej miętę”, KGW „Sporniaczanki” z nalewką „Miodowo-cytrynowa Krzywianka”, KGW „Razem w Zaciszu” w Łubkach z nalewką „Księżycowa Rozkosz” oraz Damian Pluta z nalewką „Melania”.

Nalewki oceniała Komisja w składzie: Krystian Gorzkowski – członek Stowarzyszenia Kelnerów Polskich, wieloletni juror na konkursach nalewek oraz przedstawiciele Rady Gminy Wojciechów – Grzegorz Matyjasik i Jarosław Zubrzycki.

W czasie uroczystości nie zabrakło również tradycyjnego elementu Dożynek, czyli obrzędu przekazania chleba. Starostowie Dożynek – Monika Węgorowska i Gustaw Zamojski oddali w ręce Artura Markowskiego – Wójta Gminy Wojciechów, bochen chleba upieczony z mąki z tegorocznych zbóż. Włodarze Gminy oraz Starostowie częstowali podzielonym chlebem

wszystkich zebranych na placu przy Wieży Ariańskiej. Wójt podziękował rolnikom za ciężki trud pracy żniwnej. Uhonorował również starostów Dożynek, wręczając im dyplomy oraz statuetki z motywem podkowy i kłosów, wykute przez Romana Czernieca – kowala z Wojciechowa.

Po przemówieniach władz wszyscy zebrani mogli popróbować potraw jednogarnkowych oraz nalewek zgłoszonych do konkursu „Smaki Ziemi Wojciechowskiej”. Dużym zainteresowaniem cieszył się Konkurs o Nagrodę Publiczności i konkurs przeprowadzony przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Widzowie mogli również zapoznać się z ofertą Wydziału Agrobioinżynierii Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

Po prezentacji wieńców na uczestników wydarzenia czekał bogaty program artystyczny – koncerty zespołu Sporniaczanki i Kapeli Wojciechowskiej, a także widowisko obrzędowe „Pieśni z serca” przygotowane przez Fundację Sadownia.

W konkursie wieńców dożynekowych jury przyznało następujące nagrody:

W kategorii wieńców tradycyjnych:

I nagrodę otrzymał wieniec KGW „Pod Podkową” w Wojciechowie,

II nagrodę otrzymał wieniec KGW „Lawenda” w Stasinie,

III nagrodę otrzymał wieniec Mieszkańców Sołectwa Halinówka.

W kategorii wieńców współczesnych:

I nagrodę otrzymał wieniec KGW „Sporniaczanki”,

II nagrodę otrzymał wieniec Sołectwa Maszki koło Wojciechowa,

III nagrodę otrzymał wieniec KGW „Jedyneczki” z Wojciechowa Kolonii Pierwszej.

Dwa wyróżnienia otrzymały:

KGW „Razem w Zaciszu” z Łubek, KGW „Z Klimatem” w Ignacowie.

Komisja konkursowa wysoko oceniła zaprezentowane wieńce. Doceniła również, że w tym roku znacznie zwiększyła się liczba osób zaangażowanych (w tym przedstawicieli młodego pokolenia) w przygotowanie wieńców oraz części artystycznej. Komisja zauważyła także, że tegoroczny konkurs zdominowały wieńce o tematyce współczesnej. Decyzją jury Gminę Wojciechów na Dożynkach Powiatowych w Niedrzwicy Dużej, które odbyły się dnia 31 sierpnia 2025 r. reprezentowały KGW „Pod Podkową” w Wojciechowie oraz KGW „Sporniaczanki”.

W Konkursie „Smaki Ziemi Wojciechowskiej – potrawy jednogarnkowe” Komisja przyznała:

I miejsce dla Sołectwa Halinówka za „Zupę Dziadoską”,

II miejsce dla Sołectwa Ignaców za „Babcine łazanki”,

III miejsce dla KGW „Sporniaczanki” za „Żeberka pieczone w piwie z kiszoną kapustą i ziemniakami”.

Trzy wyróżnienia zdobyły: Kwatera agroturystyczna „Gajowianka” za „Kapustę z grochem i śmietaną”, KGW „Z Klimatem” w Ignacowie za „Bigos oszukany”, KGW „Razem w Zaciszu” w Łubkach za „Leśną pokusę”. Pozostali uczestnicy konkursu otrzymali nagrody za udział.

Komisja wyraziła zadowolenie z kontynuowania konkursu i doceniła poszukiwanie dawnych przepisów w starych książkach kucharskich oraz sięganie po rodzinne zeszyty kulinarne.

W Konkursie „Smaki Ziemi Wojciechowskiej – Nalewki” I miejsce zdobyła nalewka „Melania” wykonana przez Damiana Plutę, II miejsce zdobyła nalewka „Czuję do niej miętę” wykonana przez Jakuba Gabę, a III miejsce zdobyła nalewka „Dereniowy Raj” wykonana przez Henryka Jęczenia. Nagrody za udział otrzymali pozostali uczestnicy Konkursu.

Nagrody pieniężne przyznane w konkursach ufundowane zostały przez sponsorów Dożynek. Wszyscy startujący w konkursach otrzymali również pamiątkowe dyplomy. Po ogłoszeniu wyników, na scenie wystąpił zespół Kalina Folk, który porwał publiczność do tańca. Następnie przyszedł czas na rozstrzygnięcie Konkursu Publiczności na najładniejszy wieniec

dożynkowy. Na wieńce oddano 487 głosów, w tym 475 głosów ważnych i 12 głosów nieważnych. Największą liczbę głosów – 121 – otrzymał wieniec wykonany przez KGW „Razem w Zaciszu” z Łubek, które otrzymało nagrodę pieniężną.

Spośród głosujących został rozlosowany Rower ufundowany przez Bank Spółdzielczy w Poniatowej. Ponadto losowane były również nagrody rzeczowe ufundowane przez Stowarzyszenie „U Źródeł Ciemności”, Dystrybucję Lavista oraz Okręgową Stację Kontroli Pojazdów Błażej Lipka.

Święto Plonów zakończył energetyczny koncert zespołu Wanda i Banda, który zagrał swoje największe przeboje.

20. Dożynki Powiatowe w Nidrzwicy Dużej – 31.08.2025

W niedzielę, 31 sierpnia 2025 r., delegacja Gminy Wojciechów z dumą reprezentowała lokalną społeczność podczas Dożynek Powiatowych w Nidrzwicy Dużej. To wyjątkowe święto plonów zgromadziło mieszkańców całego Powiatu, stanowiąc okazję do wspólnego świętowania, podziękowania rolnikom za ich całoroczny trud oraz prezentacji dorobku kulturalnego gmin.

Korowód dożynkowy prowadzili przedstawiciele władz Gminy Wojciechów: Wójt Artur Markowski, Sekretarz Łukasz Czarnomski, Przewodniczący Rady Gminy Sławomir Chudzik oraz Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Agnieszka Gaska. Delegacja przekroczyła symboliczną bramę dożynkową przy dźwiękach marsza granego przez Kapelę Wojciechowską, co jak zawsze wyróżniało naszą Gminę.

W konkursie wieńców dożynkowych Gminę Wojciechów reprezentowały dwa Koła Gospodyń Wiejskich. Koło „Pod Podkową” z Wojciechowa zaprezentowało tradycyjny wieniec dożynkowy, natomiast KGW „Sporniaczanki” przygotowały wieniec w nowoczesnej odsłonie. Oba dzieła spotkały się z dużym uznaniem wśród uczestników wydarzenia.

Dużym zainteresowaniem cieszyło się również stoisko Gminy Wojciechów, przygotowane przez Gminny Ośrodek Kultury. Dekorację stoiska stanowiły fotografie zabytkowej Wieży Ariańskiej oraz wyroby z Muzeum Kowalstwa – niezmiennie budzące zachwyt odwiedzających. Szczególną atrakcją była fotobudka zaaranżowana przy użyciu kowalskich stolików wykonanych podczas tegorocznego Konkursu Kowalstwa Artystycznego, udekorowana kwiatami ustawionymi na artystycznie wykonanych postumentach.

Swoje umiejętności prezentował również kowal Roman Czerniec, którego prace przyciągały uwagę pasjonatów rzemiosła. Oprawę muzyczną wydarzenia zapewniła Kapela Wojciechowska oraz Koło Gospodyń Wiejskich „Sporniaczanki”, dodając wydarzeniu lokalnego kolorytu i wyjątkowej atmosfery.

Udział Gminy Wojciechów w Dożynkach Powiatowych był nie tylko okazją do prezentacji bogactwa kultury i tradycji regionu, ale również do integracji społeczności lokalnej i wyrażenia wdzięczności za trud rolników, których praca stanowi fundament naszej codzienności.

Wrzesień

21. Narodowe czytanie 9 – 11.09.2025

Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie przyłączył się do tegorocznej edycji ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie. Odbывается ona od 2012 roku, a jej zadaniem jest propagowanie literatury polskiej i zachęcanie do wspólnej lektury. Jest to także wyróżnienie autorów polskich i przypomnienie dzieł ważnych zarówno literacko, jak i historycznie.

Pieśni, treny i fraszki Jana Kochanowskiego czytały:

Agnieszka Jarosińska i Julia Czerniec - KGW Razem w Zaciszu w Łubkach
Maria Filipiak i Lidia Rodak - KGW Z klimatem w Ignacowie
Katarzyna Jęczeń i Krystyna Marcewicz - KGW Lawenda w Stasinie
Marta Kiernicka i Teresa Kolibska - Klub Seniora Wojciechów
Renata Zielonka i Jadwiga Ozimek - KGW Sporniaczanki
Wiesława Moroz i Karolina Gajowiak - KGW Pod Podkową w Wojciechowie

Październik

22. 86. Rocznicą Masowego Mordu w Szczuczkach

W niedzielę, 5 października 2025 roku, liczne grono mieszkańców Gminy Wojciechów oraz zaproszonych gości wzięło udział w obchodach 86. Rocznicą Masowego Mordu w Szczuczkach. Wydarzenie to miało na celu uczczenie pamięci ponad 100 mężczyzn bestialsko zamordowanych i spalonych przez niemieckich żołnierzy 1 października 1939 roku w budynku miejscowej szkoły.

Była to pierwsza na Lubelszczyźnie masowa egzekucja dokonana przez hitlerowskiego okupanta na ludności cywilnej i jedno z najbardziej tragicznych wydarzeń w historii Gminy Wojciechów. Ten bolesny rozdział historii do dziś pozostaje żywy w pamięci lokalnej społeczności i stanowi symbol okrucieństw wojny.

Uroczystości przy kapliczce w Szczuczkach zgromadziły tłumy mieszkańców, przedstawicieli władz wojewódzkich, powiatowych i samorządowych, delegacje instytucji, stowarzyszeń, organizacji patriotycznych oraz kombatanckich. W obchodach uczestniczyli również uczniowie i nauczyciele szkół z terenu Gminy Wojciechów, mieszkańcy Szczuczek i okolicznych miejscowości. Nie zabrakło również pocztów sztandarowych oraz druhow z jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych.

Uroczystości rozpoczęły się od złożenia wieńców przed pomnikiem pomordowanych. Część oficjalną otworzyło wspólne odśpiewanie hymnu państwowego, przy akompaniamencie Orkiestry Dętej z Wojciechowa. Następnie głos zabrał Wójt Gminy Wojciechów, Artur Markowski, który przywitał zgromadzonych i podkreślił znaczenie pielęgnowania pamięci o ofiarach tej tragedii. Swoje wystąpienia wygłosili również zaproszeni goście. W hołdzie poległym Orkiestra Dęta z Wojciechowa zaprezentowała poruszający koncert pieśni patriotycznych. Uczestnicy uroczystości mieli także okazję wysłuchać fragmentów wspomnień naocznych świadków zbrodni, które odczytała mieszkanka Szczuczek – Justyna Kołodziej. Kulminacyjnym punktem uroczystości była msza święta w intencji pomordowanych, odprawiona przez ks. Marka Jaworskiego, proboszcza parafii w Łubkach oraz przez ks. prałata Edmunda Szarka, kapelana środowisk kombatanckich. Oprawę muzyczną mszy zapewnili członkowie Kapeli Wojciechowskiej oraz miejscowy organista. Na zakończenie uroczystości Wójt Artur Markowski podziękował wszystkim obecnym za udział i wspólne oddanie hołdu ofiarom. Symbolicznym zwieńczeniem obchodów była przejmująco zagrana „Cisza” w wykonaniu Kazimierza Kołodzieja, kapelmistrza Orkiestry Dętej. Pamięć o ofiarach zbrodni w Szczuczkach pozostaje żywa dzięki corocznym uroczystościom, które jednoczą mieszkańców w duchu wspólnoty, pamięci i patriotyzmu.

23. Spotkanie autorskie z Barbarą Wysoczańską

Dnia 9 października przeżyliśmy niezapomniany wieczór w towarzystwie Barbary Wysoczańskiej, autorki takich powieści historycznych jak „Narzeczoną nazisty”, „Siła kobiet” czy „Kolaborantka”. Jej twórczość wyróżnia się głęboką wnikliwością historyczną i

umiejętnością przedstawienia losów kobiet w trudnych czasach I i II wojny światowej, czasów międzywojennych i tuż po wojnie, z perspektywy kobiet. Jej książki, pełne życiowych dylematów i barwnych bohaterów, zdobyły uznanie zarówno czytelników jak i krytyków literackich. W swoich powieściach autorka nie daje jednoznacznych odpowiedzi, skłania do refleksji i przedstawia trudną historię tamtych czasów. Pokazuje, że świat i ludzie nigdy nie są jednoznacznie źli lub dobrzy, w jej historiach jest miejsce na wiele odcieni szarości.

W trakcie spotkania autorka w niezwykle barwny sposób opowiadała o swojej pasji, jaką jest pisanie. Dowiedzieliśmy się o jej drodze do zostania pisarką i wydania pierwszej powieści. Pani Barbara z zawodu jest historykiem, dlatego w niezwykle barwny sposób opowiada o przeszłości. Przed napisaniem każdej powieści prowadzi głęboką analizę dokumentów historycznych, czyta relacje, listy czy wspomnienia osób żyjących w danym momencie. Dzięki temu opowiedziane przez nią historię są głęboko poruszające i prawdziwe. Bardzo mocno zarysowane są w nich postacie kobiet, których losy śledzi się z zapartym tchem. Często postawione przed trudnymi wyborami, zmagające się z trudną rzeczywistością, rozdarte między miłością a powinnością. Zawsze, na swój sposób, silne i walczące o takie życie na jakie zasługują. Autorka o swoich bohaterkach mówi z niezwykłą czułością: Moje bohaterki to kobiety zmagające się z życiowymi kryzysami, ale też pełne siły i odwagi. Pisanie daje mi możliwość rozmawiania o rzeczach, które są ważne, ale które nie zawsze są łatwe do dostrzeżenia w codzienności.

Spotkanie miało charakter kameralny, sprzyjający otwartej rozmowie z autorką. Uczestnicy biorący udział w spotkaniu mogli podzielić się swoimi spostrzeżeniami na temat przeczytanych książek, dopytać o losy ulubionych bohaterów oraz dalsze plany literackie. Dowiedzieliśmy się nieco o jej najnowszej książce „Lena” oraz o marzeniach wydania w przyszłości książki z zupełnie innego gatunku literackiego.

Po rozmowie była możliwość kupienia książek pani Barbary oraz uzyskania autografu. Barbara Wysoczańska z uśmiechem i cierpliwością odpowiadała na pytania czytelników i chętnie podpisywała książki. Każdy miał możliwość zrobienia sobie z nią zdjęcia. Na zakończenie, w ramach podziękowania, Pani Barbara otrzymała piękne kwiaty, podkowę na szczęście oraz album o Wieży Ariańskiej.

Listopad

24. Forum „Kobieta Wiejska XXI wieku – wyzwania i możliwości”

6 listopada 2025 r. Dom Biesiadny Czerniecówka stał się przestrzenią wymiany doświadczeń i inspiracji podczas Forum „Kobieta Wiejska XXI wieku – wyzwania i możliwości”, zorganizowanego przez Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie. Wydarzenie zgromadziło licznie członkinie Kół Gospodyń Wiejskich z terenu gminy, przedstawicielki Sołectwa Halinówka, Klubu Seniora w Wojciechowie oraz zaproszonych gości.

Wszystkich zebranych powitała Agnieszka Gąska – Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Wojciechowie. Głos zabrali również Antoni Skrabucha – Dyrektor Lubelskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Końskowoli, Zenon Rodzik – Zastępca Dyrektora Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy w Lublinie, Artur Markowski – Wójt Gminy Wojciechów oraz Renata Kunc-Kozioł – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lublinie.

Podczas Forum uczestnicy wysłuchali serii praktycznych i ciekawych wykładów przygotowanych przez specjalistów z Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Lublinie. Adela Markiewicz i Anna Kołb-Sielecka omówiły „Wymagania higieniczno-sanitarne przy produkcji posiłków”, Agnieszka Trzepatowska przybliżyła temat „Profilaktyki zatruc pokarmowych”, natomiast Monika Rasiak zaprezentowała „Aktualny kalendarz szczepień ochronnych osoby dorosłej”. Gościem Forum była także mgr inż. Sylwia Figiel z

Lubelskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Końskowoli, która przedstawiła wykład na temat „Możliwości wprowadzania do obrotu żywności w ramach rolniczego handlu detalicznego”.

Centralnym punktem wydarzenia był Konkurs „Zdrowa Spizarnia”, w ramach którego ocenie podlegały kosze spizarniane ze starannie przygotowanymi trzema przetworami – zarówno tradycyjnymi, jak i wykonanymi według nowatorskich receptur. Do rywalizacji stanęło osiem grup: Koło Gospodyń Wiejskich „Z Klimatem” w Ignacowie, Koło Gospodyń Wiejskich „Razem w Zaciszu” w Łubkach, Koło Gospodyń Wiejskich „Sporniaczanki”, Koło Gospodyń Wiejskich „Lawenda” w Stasinie, Koło Gospodyń Wiejskich „Pod Podkową” w Wojciechowie, Koło Gospodyń Wiejskich „Jedyneczki” z Wojciechowa Kolonii Pierwszej, Sołectwo Halinówka oraz Klub Seniora w Wojciechowie. Wszyscy uczestnicy Konkursu zadbali też o dekorację stołów i sposób podania.

Kosze spizarniane oceniało Jury w składzie: Sylwia Figiel – Główny specjalista ds. przetwórstwa na poziomie gospodarstwa i bezpieczeństwa żywności w Lubelskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Końskowoli, Magdalena Figiel – Stażysta specjalista ds. przedsiębiorczości na obszarach wiejskich i projektów w Lubelskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Końskowoli oraz Łukasz Czarnomski – Sekretarz Gminy Wojciechów.

W konkursie „Zdrowa Spizarnia” Jury przyznało następujące nagrody:

I miejsce – KGW „Jedyneczki” z Wojciechowa Kolonii Pierwszej

II miejsce – KGW „Z Klimatem” w Ignacowie

III miejsce ex aequo – KGW „Lawenda” w Stasinie i KGW „Razem w Zaciszu” w Łubkach

Wyróżnienie otrzymali:

Klub Seniora w Wojciechowie

Sołectwo Halinówka

KGW „Pod Podkową” w Wojciechowie

KGW „Sporniaczanki”

Nagrody w Konkursie zostały ufundowane przez Partnera wydarzenia – Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Wszystkie grupy otrzymały również pamiątkowe dyplomy, wręczone przez Marka Wojciechowskiego – Wicemarszałka Województwa Lubelskiego, Artura Markowskiego – Wójta Gminy Wojciechów oraz Agnieszkę Gąskę – Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury w Wojciechowie.

Po części oficjalnej na zgromadzonych czekała degustacja przetworów, która sprzyjała rozmowom i wymianie przepisów. Wyjątkowego charakteru wydarzeniu dodał koncert duetu wokalo-instrumentalnego Tango z Zamościa, prezentującego największe polskie i zagraniczne przeboje.

Instytucjom wspierające Forum „Kobieta Wiejska XXI wieku – wyzwania i możliwości”: Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Lublinie, Lubelski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Końskowoli, Urząd i Rada Gminy Wojciechów.

Partnerem wydarzenia był Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa.

25. Narodowe Święto Niepodległości

11 listopada wspólnie uczciliśmy 107 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Uroczystość rozpoczęła się Mszą Świętą w Kościele Parafialnym w Wojciechowie, po której odbyła się część artystyczna przygotowana przez Klub Seniora. Następnie w uroczystym przemarszu udaliśmy się pod pomnik Tadeusza Kościuszki oraz pod pomnik Pamięci Żołnierzy Wojska Polskiego poległych w latach 1939–1945, gdzie złożono wieńce.

Szczególnym momentem było odsłonięcie tablicy upamiętniającej Tysiąclecie Królestwa Polskiego – wyraz wdzięczności dla minionych pokoleń Polek i Polaków za budowanie silnej i niepodległej Ojczyzny.

Podczas uroczystości Wójt Gminy Wojciechów Artur Markowski posadził pamiątkowy dąb, przekazany przez Wicemarszałka Województwa Lubelskiego Marka Wojciechowskiego. Symbol trwania naszej historii, wspólnoty i zakorzenienia wartości, które tworzą naszą tożsamość.

26. Realizacja miniprojektu pn. „Z natury na stół – tradycyjne dekorowanie ciast z wykorzystaniem naturalnych barwników i lokalnych motywów”

24 listopada 2025 r. w Gospodarstwie Agroturystycznym „u Kowalowej” odbyły się warsztaty kulinarne realizowane w ramach miniprojektu „Z natury na stół – tradycyjne dekorowanie ciast z wykorzystaniem naturalnych barwników i lokalnych motywów”. Wydarzenie odbyło się przy wsparciu Lubelskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej w ramach programu „GREEN HERITAGE: dziedzictwo przyrodnicze jako narzędzie edukacji ekologicznej dorosłych”, dofinansowanego ze środków Unii Europejskiej.

Warsztaty poprowadziły panie Marta Witek i Barbara Lesicka z Sali Bankietowej Wiselka. Celem projektu była promocja lokalnych tradycji kulinarnych inspirowanych naturą oraz edukacja dorosłych w zakresie ekologicznych i naturalnych metod dekorowania ciast z wykorzystaniem lokalnych produktów i roślinnych barwników. Inicjatywa pokazała, że tradycje kulinarne mogą być jednocześnie formą ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowego oraz praktycznym narzędziem edukacji ekologicznej. W warsztatach uczestniczyły panie z Kół Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Wojciechów. Podczas zajęć poznały one praktyczne techniki naturalnego barwienia i dekorowania wypieków, a także miały okazję spróbować swoich sił w bardziej zaawansowanych formach cukiernictwa, takich jak: zdobienie, zamaszowanie oraz przygotowywanie różnorodnych deserów z użyciem lokalnych i sezonowych składników.

Spotkanie było doskonałą okazją do nauki, wymiany doświadczeń i odkrywania kulinarnego dziedzictwa naszego regionu. Uczestniczki udowodniły, że tradycja może iść w parze z ekologią, a naturalne barwniki i lokalne motywy nadają wypiekom wyjątkowego charakteru.

27. Konkurs literacki „Listy pisane wspomnieniami”,

W następstwie spotkania autorskiego z Barbarą Wysoczańską, poświęconego pasji tworzenia i roli literatury w zachowywaniu pamięci, ogłoszono konkurs literacki pt. „Listy pisane wspomnieniami”. Inicjatywa miała na celu zachęcenie uczestników do twórczej refleksji nad przeszłością oraz ocalenie od zapomnienia ważnych chwil, osób i emocji poprzez formę listu.

Konkurs skierowany był do osób pragnących podzielić się osobistymi wspomnieniami – zarówno radosnymi, wzruszającymi, jak i trudnymi, lecz istotnymi dla ich życiowych doświadczeń. Uczestnicy mogli napisać list m.in. do bliskiej osoby, do siebie z przeszłości lub do miejsca związanego z dzieciństwem i ważnymi wydarzeniami.

Realizacja konkursu stanowiła element działań kulturalno-edukacyjnych promujących literaturę jako narzędzie budowania dialogu międzypokoleniowego oraz pielęgnowania pamięci i tożsamości. Inicjatywa podkreśliła, że twórczość literacka jest dostępna dla każdego, a autentyczność przeżyć i szczerść przekazu mają szczególną wartość w odbiorze czytelnicznym.

Grudzień

28. Mikołajki w Wieży Ariańskiej w Wojciechowie

W piątkowe popołudnie, 5 grudnia 2025 r., Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie zorganizował w Wieży Ariańskiej spotkanie mikołajkowe dla dzieci z terenu Gminy Wojciechów. Szczególnie licznie przybyły zaproszone dzieci uczęszczające na zajęcia artystyczne do GOK.

W programie wydarzenia znalazł się spektakl pt. „Świąteczna gorączka Olafa” w wykonaniu Studia Teatralnego Krak-Art, który wprowadził wszystkich uczestników w radosny, świąteczny nastrój. Przedstawienie było pełne humoru, muzyki i barwnych postaci, a aktorzy swoją energią oraz wspólną zabawą z publicznością stworzyli ciepłą, rodzinną atmosferę. Dzieci chętnie uczestniczyły w przygodach prezentowanych na scenie.

Po zakończeniu spektaklu na uczestników czekało ognisko z kiełbaskami, które stało się okazją do wspólnej integracji.

29. Zakończenie budowy sceny

Przy Wieży Ariańskiej w Wojciechowie zakończono budowę nowej, zadaszonej sceny plenerowej. Inwestycja została zrealizowana jako jeden z kluczowych elementów projektu pn. „Ochrona dziedzictwa kulturowego Wieży Ariańskiej wraz z otoczeniem – prace konserwatorskie, roboty budowlano-modernizacyjne, przestrzenna wideo animacja”. Obiekt powstał przy południowej ścianie zabytkowej wieży i stanowi istotne wzmocnienie infrastruktury kulturalnej Gminy Wojciechów. Nowa scena umożliwia organizację koncertów, spektakli teatralnych, wydarzeń edukacyjnych, pokazów artystycznych, festynów oraz spotkań plenerowych w warunkach zapewniających większy komfort wykonawcom i publiczności, niezależnie od warunków atmosferycznych.

Inwestycja wpisuje się w długofalowe działania na rzecz ożywienia przestrzeni wokół Wieży Ariańskiej oraz łączenia ochrony dziedzictwa kulturowego z nowoczesnymi rozwiązaniami infrastrukturalnymi. Lokalizacja sceny w bezpośrednim sąsiedztwie jednego z najcenniejszych zabytków regionu podnosi walory estetyczne i historyczne organizowanych wydarzeń, wzmacniając jednocześnie atrakcyjność turystyczną gminy.

Projekt obejmuje również wdrożenie nowoczesnych rozwiązań multimedialnych, które umożliwią nowoczesną prezentację historii obiektu oraz rozwój oferty edukacyjnej i kulturalnej. Realizacja zadania była możliwa dzięki wsparciu Funduszy Europejskich w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027, co stanowi przykład efektywnego wykorzystania środków zewnętrznych na rzecz rozwoju lokalnej infrastruktury kultury i ochrony dziedzictwa.

30. Zakończenie akcji Mądra Sówka

W bibliotece zakończono realizację akcji czytelniczej „Mądra Sówka”, skierowanej do najmłodszych czytelników. Celem inicjatywy było promowanie czytelnictwa, rozwijanie zainteresowań literackich oraz kształtowanie nawyku regularnego sięgania po książkę.

Akcja spotkała się z dużym zainteresowaniem i zaangażowaniem uczestników, którzy z entuzjazmem podejmowali kolejne czytelnicze wyzwania. Działania realizowane w ramach projektu pokazały, że czytanie stanowi nie tylko ważny element edukacji, ale również atrakcyjną formę spędzania wolnego czasu, rozwijającą wyobraźnię i ciekawość świata.

Zakończenie akcji było okazją do podsumowania osiągnięć uczestników oraz podziękowania im za aktywny udział. Inicjatywa przyczyniła się do ożywienia działalności

biblioteki oraz wzmocnienia jej roli jako miejsca przyjaznego dzieciom i promującego kulturę czytelnictwa.

31. Program „Kuchnia Lubelska – kulinarna turystyka”

Przy zabytkowej Wieży Ariańskiej w Wojciechowie historia połączyła się z kulinarną pasją. To właśnie tutaj nagrywany był program „Kuchnia Lubelska – kulinarna turystyka” z udziałem Marszałka Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski.

W wyjątkowej scenerii, wśród murów pamiętających dawne czasy, Karol Kus Masz To W Lesie przygotowywał aromatyczne, tradycyjne gołąbki – danie, które idealnie oddaje smak i charakter regionu.

Cieszymy się ogromnie, że Wieża Ariańska po raz kolejny stała się tłem do opowieści o Lubelszczyźnie – tej, którą poznaje się nie tylko przez historię, ale i przez smak.

I II. DZIAŁALNOŚĆ TURYSTYCZNA

a) Muzea

Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie prowadzi obsługę turystyczną Muzeum Kowalstwa i Wojciechowskiego Muzeum Regionalnego. Działalność w tym zakresie polega na świadczeniu usług przewodnickich. Czas zwiedzania Muzeów wynosi ok. 60 minut. Największe nasilenie ruchu turystycznego przypada na miesiące letnie. GOK prowadzi współpracę z biurami Turystycznymi z całego kraju. Muzeum odwiedzają liczne grupy szkolne oraz wycieczki osób dorosłych z kraju i zza granicy. Muzea zwiedzają również turyści indywidualni, którym każdorazowo towarzyszy pracownik GOK.

W roku 2025 r. sprzedano:

1. Bilety w cenie 12,00 zł – 3 812 szt. 45744
2. Bilety w cenie 15,00 zł – 1 297 szt. 19455
3. Bilety bezpłatne – 476 szt.

Łącznie sprzedano biletów na kwotę 65 199,00 zł.

4. Warsztaty „Podkowa z masy solnej” - 689 osób na kwotę 10 335,00 zł

b) Prowadzenie Galerii Sztuki Ludowej, w której sprzedawane są pamiątki z Wojciechowa odwiedzającym nas turystom. Są to przedmioty zakupione w hurtowniach oraz wykonywane przez miejscowych twórców. W roku 2025 obroty galerii wyniosły 26 315,50 zł

V. DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA

a) Gazeta Wojciechowska

W 2025 roku zostało wydanych łącznie 4 numery „Gazety Wojciechowskiej”. Zbieraniem materiałów oraz redagowaniem tekstów zajmowali się pracownicy GOK-u. Poszczególne numery lokalnej gazety wydawane były w nakładzie 400 szt. w kolorowej szacie graficznej. Stałe rubryki w czasopiśmie to: informacje o pracy Rady Gminy, wieści ze szkół, wydarzenia kulturalne.

Poprzez wydawanie lokalnej gazety mogliśmy informować o najważniejszych wydarzeniach w naszej gminie, o życiu kulturalnym i społecznym. Zamieszczaliśmy również ogłoszenia i apele skierowane do mieszkańców. Duże zainteresowanie czasopiśmie świadczy o potrzebie wydawania lokalnej gazety.

b) Przygotowanie i druk materiałów reklamowych

W 2025 roku Gminny Ośrodek Kultury wydał ulotki oraz foldery promujące atrakcje Gminy Wojciechów.

VI. BIBLIOTEKI

Gminna Biblioteka Publiczna w Wojciechowie oraz jej dwie filie: w Palikijach i w Szczuczku działają od 1992 r. w strukturze Gminnego Ośrodka Kultury w Wojciechowie.

Księgozbiór bibliotek liczy 15956 vol. z czego:

- W bibliotece w Wojciechowie – 6705 vol.
- W Filii Palikije – 4979 vol.
- W Filii Szczuczki – 4272 vol.

W ramach selekcji księgozbioru ubytkowano 1183 vol.

Gmina Wojciechów to gmina wiejska, gdzie obserwuje się sezonowość czytelnictwa. Liczba wypożyczeń wzrasta w okresie jesienno – zimowym i maleje w okresie letnim. Największym zainteresowaniem czytelników cieszą się książki o tematyce obyczajowej, przygodowe i romanse oraz literatura niebeletrystyczna. Wśród czytelników dorosłych przewagę stanowią emeryci i renciści oraz osoby niepracujące. Około 1/3 czytelników biblioteki to dzieci i młodzież szkolna. W 2025 roku w bibliotekach odnotowano wzrost liczby czytelników (o 122 osoby) względem roku ubiegłego oraz wzrost liczby wypożyczeń (o 920 woluminów).

Biblioteki w 2025 r. zarejestrowały 391 czytelników:

- Biblioteka Wojciechów – 209 osoby (wzrost o 65 osób w porównaniu do roku ubiegłego)
- Filia Palikije – 131 osób (wzrost o 57 osób)
- Filia Szczuczki – 51 osoby

Wypożyczono łącznie 4884 vol.:

- Biblioteka Wojciechów – 2524 vol. (wzrost o 707 wypożyczeń względem roku 2024)
- Filia Palikije – 1892 vol. (wzrost o 186 wypożyczeń)
- Filia Szczuczki – 468 vol. (wzrost o 27 wypożyczeń)

W 2025 roku zakupiono łącznie 526 vol. na kwotę 15540,14 zł oraz 60 kodów do Empik Go na kwotę 819,00 zł.

Z czego z budżetu organizatora zakupiono 403 vol. na kwotę 12 040,14

- Biblioteka Wojciechów – 208 vol. Plus 60 kodów do Empik Go
- Filia Palikije – 135 vol.
- Filia Szczuczki – 60 vol.

W ramach Programu Biblioteki Narodowej „Zakup nowości czytelniczych dla bibliotek publicznych” otrzymaliśmy dofinansowanie 3500 zł, za co zakupiono 123 książki.:

- Biblioteka Wojciechów – 70 vol.
- Filia Palikije – 49 vol.
- Filia Szczuczki – 4 vol.

Biblioteka w Wojciechowie czynna jest od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 do 17.00 (czwartek do 18.00) oraz w soboty od 10.00 do 17.00. Filie biblioteczne obsługuje jedna osoba (po ½ etatu). Filia Palikije czynna jest w środy, czwartki i piątki w godz. 9.00 do 17.00, natomiast filia Szczuczki w poniedziałki i wtorki w godz. 9.00 do 17.00.

Imprezy zorganizowane w bibliotekach

- „Randka w ciemno z książką” – akcja czytelnicza mająca na celu propagowanie czytelnictwa wśród różnych grup wiekowych
- Konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży pod hasłem „Wierszem malowane” i „Mem biblioteczny”
- „Ferie w bibliotece”. Zajęcia dla dzieci pod hasłem: „Dzień Kosmiczny” i „Dzień Dinozaura”
- Start z akcją czytelniczą „Mądra Sówka” (dzieci za każde wypożyczenie otrzymują naklejki, rozstrzygnięcie w grudniu.
- Odwiedziny w Klubie Seniora w ramach akcji „Spotkanie z książką”, której celem jest ułatwienie dostępu do literatury osobom starszym
- Światowy Dzień Poezji – publikacja wierszy o tematyce wiosennej
- Warsztaty wielkanocne dla dzieci, zdobienie jajek XXL
- Konkurs plastyczny ‘Nasza Orkiestra – Nasza Duma’, którego rozstrzygnięcie odbyło się podczas Festiwalu Orkiestr Dętych
- Warsztaty plastyczno-literackie dla młodzieży ze szkół z Gminy Wojciechów pod hasłem „Papierowe memy wg Szymborskiej”
- Przyłączenie się do ogólnopolskiej akcji „Narodowe Czytanie”, Panie z KGW czytały fraszki, treny i pieśni Jana Kochanowskiego
- Spotkanie autorskie z pisarką Barbarą Wysoczańską
- Wieczór w Bibliotece w ramach akcji Noc Bibliotek

VII. REALIZOWANE WNIOSKI

Gminny Ośrodek Kultury w Wojciechowie zajmuje się przygotowywaniem i składaniem wniosków o fundusze zewnętrzne. W roku 2054 zostały zrealizowane następujące wnioski:

a) Organizacja XXXI Ogólnopolskich Warsztatów Kowalskich Ogólnopolskie Targi Sztuki Kowalskiej - Wojciechów 2025

- Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego
- Starostwo Powiatowe w Lublinie
- Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
- Dotacja Rady Gminy Wojciechów

Lipiec to miesiąc, w którym za sprawą odbywających się tu ogólnopolskich imprez kowalskich o Gminie Wojciechów mówi się głośno w całym kraju. Imprezy te swą historią sięgają 1984 r. i cieszą się niezmiennie ogromnym zainteresowaniem mieszkańców oraz turystów.

b) Projekt „Ochrona dziedzictwa kulturowego Wieży Ariańskiej wraz z otoczeniem – prace konserwatorskie, roboty budowlano – modernizacyjne, przestrzenna wideo animacja”

W ramach projektu została wybudowana scena przy Wieży Ariańskiej oraz została wykonana aplikacja (animacja i film promujący Wieżę Ariańską wraz z grodziskiem).

Przygotowywana interaktywna aplikacja AR prezentuje Wieżę Ariańską w Wojciechowie wraz z historycznym grodziskiem z XVII wieku. Aplikacja umożliwi zwiedzającym oglądanie obiektów w technologii rozszerzonej rzeczywistości, dzięki czemu użytkownicy będą mogli zobaczyć rekonstrukcję zabudowy dworskiej i przenieść się w czasie do epoki jej funkcjonowania.

Docelowo aplikacja zostanie udostępniona w sklepach internetowych; obecnie trwają prace przygotowawcze. Funkcjonowanie narzędzia będzie w dużej mierze uzależnione od jakości sygnału GPS, niezbędnego do prawidłowego działania systemu lokalizacji w terenie.

Uzupełnieniem aplikacji jest dynamiczna animacja 3D, stanowiąca formę jej promocji oraz nowoczesne narzędzie popularyzujące dziedzictwo Wieży Ariańskiej i dawnego grodziska. Materiał prezentuje rekonstrukcje historyczne, wizualizacje obiektów oraz przejścia czasowe w atrakcyjnej, multimedialnej formie. Animacja będzie wykorzystywana jako spot promocyjny w internecie i mediach społecznościowych, element ekspozycji multimedialnej oraz narzędzie wspierające promocję oferty turystyki kulturowej gminy.

W ramach działań powstaje również film promocyjny, ukazujący zarówno dziedzictwo historyczne obiektu, jak i współczesną działalność Gminnego Ośrodka Kultury – organizowane wydarzenia, inicjatywy kulturalne oraz zaangażowanie społeczności lokalnej.

Prezentowana rekonstrukcja obejmuje kompleks zabudowań dworskich z początku XVII wieku, w skład którego wchodzi: pałac, ogród w stylu włoskim, średniowieczna wieża mieszkalna oraz zabudowania gospodarcze (m.in. spichlerz, stodoły, owczarnia, budynki folwarczne, wozownia i stajnie). Opracowanie stanowi próbę przybliżenia hipotetycznego wyglądu zespołu na przełomie XVII i XVIII wieku. Rekonstrukcja została przygotowana w oparciu o inwentarze z lat 1695–1778 zawierające opisy zabudowy, wyniki badań archeologicznych, materiały ikonograficzne z XIX wieku oraz źródła kartograficzne z początku XIX stulecia. Realizacja projektu stanowi istotny krok w kierunku nowoczesnej prezentacji dziedzictwa kulturowego oraz łączenia historii z innowacyjnymi rozwiązaniami technologicznymi.

c) Prace przy drzewostanie rosnącym wokół Wieży Ariańskiej w Wojciechowie

W ramach zaplanowanych działań zrealizowano zabiegi pielęgnacyjne 25 drzew rosnących na terenie wokół Wieży Ariańskiej w Wojciechowie. Prace objęły drzewa zlokalizowane wzdłuż ciągów komunikacyjnych, w miejscach o dużym natężeniu ruchu oraz egzemplarze o pogorszonym stanie zdrowotnym.

Wykonano cięcia sanitarne polegające na usunięciu suchych, uszkodzonych i chorych konarów, a także cięcia techniczne zapewniające zachowanie wymaganej skrajni poziomej

i pionowej. W wybranych przypadkach przeprowadzono korektę koron drzew w celu poprawy ich statyki oraz ograniczenia ryzyka złamań i wywrotów.

Prace zostały uzupełnione o działania porządkowe, w tym zrębkowanie pozyskanych gałęzi oraz uporządkowanie terenu.

Realizacja zadania przyczyniła się do poprawy kondycji zdrowotnej drzewostanu, zwiększenia bezpieczeństwa osób przebywających w bezpośrednim sąsiedztwie zabytku oraz podniesienia estetyki przestrzeni wokół Wieży Ariańskiej. Działanie wpisuje się

w systematyczną troskę o utrzymanie zieleni wysokiej oraz właściwe zagospodarowanie terenu o szczególnym znaczeniu historycznym i turystycznym.

Dotacja Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie

Dotacja Rady Gminy Wojciechów.

Wojciechów, 26.02.2026

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka Kultury
w Wojciechowie
mgr Agnieszka Gąska

